INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SANTOS DUMONT

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

 Campus Santos Dumont

Rua Técnico Panamá, 45 - Quarto Depósito - Santos Dumont - Minas Gerais

EDITAL 08/2023

A Direção Geral do Campus Santos Dumont, do Instituto Federal do Sudeste de
Minas Gerais (IF Sudeste MG), pelo presente edital, torna público o regulamento
referente às atividades que serão realizadas em comemoração aos 150 anos de
Alberto Santos Dumont.

REGULAMENTO GERAL

Atividade Cultural “150 ANOS ALBERTO SANTOS DUMONT”

Realização: Projeto “Visita Mediada Museu de Cabangu” e Servidores do
Campus Santos Dumont

Local de data: Campus Santos Dumont dia 08/07/2023 (sábado letivo)

Horário: 08 às 12h

Coordenação:

Izabel Cristina Rodrigues (Professora)

Maria Cristina Garcia Lima (Pedagoga)

1. INTRODUÇÃO

As atividades propostas são voltadas para a comemoração aos 150 ANOS DE
ALBERTO SANTOS DUMONT. A gincana e o concurso artístico visam à
integração entre alunos de todas as modalidades dos cursos do campus,
preservação da memória de Alberto Santos Dumont e o estímulo ao trabalho em
equipe.
O desenvolvimento das atividades terá aspectos sociais, cognitivos e
comunitários, dando preferência às ações ligadas à produção criativa, artística e
cultural, num exercício de solidariedade e, principalmente, de realização coletiva
e pessoal.
A avaliação consiste no envolvimento, interesse e participação dos alunos.

2. OBJETIVOS

●
 Divulgar a história de vida e obra de Alberto Santos Dumont.

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SANTOS DUMONT

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

 Campus Santos Dumont

Rua Técnico Panamá, 45 - Quarto Depósito - Santos Dumont - Minas Gerais

●
 Incentivar a participação voluntária da comunidade estudantil,

estimulando o envolvimento em ações sociais e proporcionando enriquecimento
sociocultural.

●
 Garantir mobilização no período do evento, de modo a estimular

humanização, solidariedade e interação entre calouros e veteranos.

●
 Possibilitar a integração entre as diferentes modalidades de cursos do

campus.

●
 Disponibilizar ajuda com alimentos às entidades que atendam os menos

favorecidos.

3. JUSTIFICATIVA

Em comemoração aos 150 anos do nascimento de Alberto Santos Dumont, o
evento se justifica pela divulgação da história do inventor. Por meio da gincana
é possível promover o interesse dos alunos sobre a trajetória dos inventos, a
personalidade e a influência de Santos Dumont em fatos da história do Brasil.
O evento é uma ação importante para a promoção de integração, trabalho em
equipe e promoção do protagonismo dos alunos no ambiente escolar.

4. DIVULGAÇÃO DO REGULAMENTO

O regulamento será divulgado no site do Campus Santos Dumont e estará
disponível nos murais do campus, a partir do dia 20/06/2023 (terça-feira).

5. DESENVOLVIMENTO

O evento será dividido em duas categorias: concurso artístico e gincana.

5.1 CONCURSO ARTÍSTICO

O concurso será dividido em 3 (três) categorias: Caricatura, Poema e Meme. As
participações serão individuais e os alunos interessados deverão realizar a
inscrição, online, até o dia 02 de julho (domingo). Caso o(a) aluno(a) deseje
participar em mais de uma categoria, as inscrições deverão ser feitas
separadamente, para cada categoria escolhida.
No dia 03/07 (2ª feira), de 14 às 20 horas, os alunos deverão entregar a
caricatura e/ou o poema, para que sejam divulgados para votação do público,
entre os dias 04 e 06/07. As caricaturas e poemas deverão ser entregues em
formato A4 no setor de Assistência Estudantil, aos cuidados da servidora Maria
Cristina.

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SANTOS DUMONT

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

 Campus Santos Dumont

Rua Técnico Panamá, 45 - Quarto Depósito - Santos Dumont - Minas Gerais

Quanto aos memes, deverão ser enviados para o e-mail:

projetoalbertosd.ifsudeste@gmail.com, no período de 26/06/23 a 03/07/23,
para que sejam exibidos, na televisão ao lado dos banheiros do primeiro
pavimento, do Bloco 1, e votados pelo link:

https://forms.gle/iMnDCEBZhnH59fFp8.
Para cada categoria, haverá um QR Code, para acesso ao link de votação,
disponíveis ao lado da TV e das exposições.
A votação será realizada por 3 segmentos, com o mesmo peso, sendo eles:
Alunos: todos os alunos com matrícula ativa no Campus Santos Dumont
Servidores: professores e TAEs (Técnicos Administrativos)
Banca Julgadora: convidados externos
 Em caso de empate, a banca externa definirá o(a) vencedor(a).

5.1.2. CATEGORIAS

1º Caricatura

Os alunos deverão usar a criatividade para criar uma caricatura, de caráter
autoral, desenhada à mão, em formato A4, relacionada à Alberto Santos Dumont.

Critério de Avaliação – As caricaturas serão avaliadas de acordo com a
criatividade do autor, ao longo da semana. Os votos dos alunos e servidores
serão computados online, por meio do link:
https://forms.gle/9JTobTUR8PawUyeZ7 e a banca julgadora divulgará seus
votos no momento da premiação.

2ª Poema

Os alunos deverão usar a criatividade para criar um poema, de caráter autoral,
relacionado a Alberto Santos Dumont.

Critério de Avaliação – Os poemas serão avaliados de acordo com a
criatividade do autor, ao longo da semana. Os votos dos alunos e servidores
serão computados online, por meio do link: https://forms.gle/YZYxi27ttU7ryQ5G7
e os jurados divulgarão seus votos no momento da premiação.

3ª Memes

Os alunos deverão usar a criatividade para criar um meme, de caráter autoral,
relacionado à Alberto Santos Dumont.

https://forms.gle/9JTobTUR8PawUyeZ7
https://forms.gle/YZYxi27ttU7ryQ5G7

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SANTOS DUMONT

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

 Campus Santos Dumont

Rua Técnico Panamá, 45 - Quarto Depósito - Santos Dumont - Minas Gerais

Critério de Avaliação – Os memes serão avaliados de acordo com a criatividade
do autor, ao longo da semana. Os votos dos alunos e servidores serão
computados online, por meio do link: https://forms.gle/ULK7Md9EatshbaGW7 e
os jurados divulgarão seus votos no momento da premiação.

5.2 GINCANA

A Gincana será constituída de cinco (5) etapas, sendo cada uma com pontuação
específica, que será somada ao término de cada tarefa, constituindo a pontuação
total. São elas:

1ª TAREFA: Donativos

As equipes deverão arrecadar os seguintes produtos alimentícios, que serão
doados para o Asilo São Miguel: caixa de leite integral, farinha de trigo, fermento,
biscoitos (maisena, coco ou cream craker).

Critério de Avaliação – Cada produto será pontuado da seguinte forma:
Leite Integral: 2 pontos por caixa
Farinha de trigo: 1 ponto por 1kg
Fermento em pó químico: 2 pontos para cada 100 g
Biscoitos:  1 ponto a cada 100g

Período de Entrega: as doações deverão ser entregues na sexta-feira (07/07),
de 9 às 11:30 e 13:30 às 15h, no Setor de Assistência Estudantil, para Maria
Cristina. Alimentos que forem entregues posteriormente ao prazo não serão
computados na pontuação.

Pontuação: A pontuação final será computada pela soma de pontos das
arrecadações de cada equipe.

2ª TAREFA: Uma palavra, uma música

Durante o evento, as equipes receberão, simultaneamente, uma palavra
associada à história e inventos de Santos Dumont e deverão cantar o trecho de
uma música, de reconhecimento nacional e validada pela coordenação do
evento, que contenha essa palavra.

Critério de Avaliação – A equipe que se manifestar primeiro, escolhe um
representante que deve cantar pelo menos 1 estrofe da música que contenha a
palavra.

Pontuação: 5 pontos para cada música válida.

Regra: A palavra apresentada deverá constar na música sem qualquer variação.

https://forms.gle/ULK7Md9EatshbaGW7

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SANTOS DUMONT

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

 Campus Santos Dumont

Rua Técnico Panamá, 45 - Quarto Depósito - Santos Dumont - Minas Gerais

3ª TAREFA: Torta na cara

Será realizado um jogo de perguntas e respostas sobre Alberto Santos Dumont.

Critério de Avaliação – Após a pergunta feita pela coordenação, a equipe que
se manifestar primeiro terá direito a resposta, se a pergunta estiver certa a
equipe pontua e, se estiver errada, quem respondeu leva torta na cara.
Será desclassificada a equipe que agir de forma agressiva na ação de torta na
cara.

Pontuação: 5 pontos para cada resposta correta.

4ª TAREFA: Aviões de Papel

Cada equipe elabora 3 (três) aviões de papel, com um lançamento para cada,
no espaço definido pela organização do evento.

Critério de Avaliação: O avião que alcançar a maior distância, em linha reta,
dentro do espaço definido pela organização, pontua para a equipe.

Pontuação: 10 pontos

5ª TAREFA: Caracterização de Santos Dumont

A equipe deve caracterizar um de seus integrantes para que fique parecido com
Alberto Santos Dumont

Critério de Avaliação – A banca avaliadora dos concursos artísticos irá avaliar
os alunos caracterizados, considerando a semelhança de roupas, acessórios e
características físicas de Santos Dumont. A equipe terá 5 minutos para
caracterizar o integrante escolhido.  Toda a caracterização deve ser feita em
frente ao público.

Pontuação: 20 pontos para a equipe vencedora

5.2.1. DAS NORMAS

●
 Todos os componentes das equipes deverão tomar conhecimento das

normas apresentadas.

●
 Qualquer comunicação ou recurso da equipe deverá ser apresentado por

escrito pelo seu líder à Comissão Organizadora.

●
 No horário das apresentações das tarefas, todos os componentes da

equipe deverão estar reunidos no local que será determinado pela Comissão
Organizadora.

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SANTOS DUMONT

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

 Campus Santos Dumont

Rua Técnico Panamá, 45 - Quarto Depósito - Santos Dumont - Minas Gerais

●
 Cada equipe deverá escolher um nome condizente com a “Gincana 150

anos de Alberto Santos Dumont”.

●
 Cada equipe deverá se identificar com uma cor e adereços.

●
 Para a apresentação das tarefas, todas as equipes deverão estar

identificadas com a sua cor.

●
 Sempre que houver divulgação ou entrega de tarefas, os componentes

deverão estar identificados com a cor da equipe.

●
 Agir com honestidade e respeito com as outras equipes e as pessoas com

quem mantiver contato para a realização das tarefas.

●
 Seguir estritamente as indicações propostas nas tarefas.

●
 Não vaiar as apresentações das equipes.

●
 As equipes sofrerão punição ou desclassificação, conforme julgamento da

Comissão Organizadora, caso for comprovado atos que venham a prejudicar e
desrespeitar o objetivo da gincana, como também aqueles que venham a destruir
a apresentação de trabalhos das outras equipes.

5.2.2. DOS PARTICIPANTES E FORMAÇÃO DAS EQUIPES DA GINCANA

Cada equipe deverá indicar 1(um(a)) professor(a), que terá a função de orientá-
los e participar junto com a equipe durante a gincana.

Cada equipe deverá possuir um LÍDER, que coordenará os trabalhos da equipe
e será o responsável pela entrega das tarefas e um VICE – LÍDER, que atuará
como substituto legal do líder, sempre que for solicitado.

Todas as equipes deverão:

- escolher um nome que a represente;
- participar das atividades de forma harmônica com o espírito cordial e
festivo do evento.
- manter um tratamento cordial com seus componentes, bem como com a
população em geral e a organização do evento.
- organizar-se e apresentar-se sob a responsabilidade do Líder de sua
equipe.
- ter no mínimo 08 e no máximo 10 integrantes, além do professor. Importa
ressaltar que as equipes poderão ser mistas, contando com alunos de todas as
modalidades (integrado, conc/sub e graduação) e todos os cursos do Campus
Santos Dumont;
- comparecer com acessórios e vestuário da cor escolhida pela equipe.
Caso haja escolha de uma mesma cor, por mais de uma equipe, será realizado
um sorteio e a equipe que perder, deverá optar por uma outra cor, ainda não
escolhida.

 Os estudantes que não farão parte das equipes, deverão permanecer no apoio
às equipes e torcida;

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SANTOS DUMONT

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

 Campus Santos Dumont

Rua Técnico Panamá, 45 - Quarto Depósito - Santos Dumont - Minas Gerais

5.2.3. A COMISSÃO ORGANIZADORA

Sobre a comissão organizadora, cabe ressaltar:

●
 é formada por: alunos e ex-alunos do projeto “Visita Mediada ao Museu

Cabangu” e servidores do Campus Santos Dumont;

●
 tem autoridade absoluta para, sempre que necessário, determinar, alterar,

acrescentar e anular atos referentes à Gincana e ao Concurso Artístico;

●
 poderá vetar qualquer aluno(a) que cometa atos de indisciplina ou

comportamento indevido durante a realização de toda gincana, bem como
punição ou exclusão da equipe.

5.2.4. DA COMISSÃO JULGADORA

A comissão julgadora será formada por convidados externos, da cidade de
Santos Dumont.

6. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas pelo preenchimento dos formulários online, entre
os dias 26/06/2023 e 02/07/2023, nos links:

GINCANA: https://forms.gle/BojzodYVDiS4ULzBA

CONCURSO ARTÍSTICO: https://forms.gle/LSeXAjBBkTesPW9q8

Recomenda-se às lideranças das equipes o estudo cuidadoso do regulamento
em questão, bem como a sua utilização para posteriores consultas, a fim de
esclarecer quaisquer dúvidas.

7. CRONOGRAMA

Divulgação do Edital 20/06/2023

Inscrições na Gincana  26/06/2023 a 02/07/2023

Inscrições no Concurso Artístico 26/06/2023 a 02/07/2023

Entrega da caricatura e poema 03/07/2023

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SANTOS DUMONT

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

 Campus Santos Dumont

Rua Técnico Panamá, 45 - Quarto Depósito - Santos Dumont - Minas Gerais

(concurso artístico)

Envio do meme (concurso artístico) 26/06/2023 a 03/07/2023

Divulgação das equipes participantes da
Gincana

03/07/2023

Período de votação de alunos e
servidores (concurso artístico)

04/07/2023 a 06/07/2023

Realização da Gincana e divulgação da
Equipe Vencedora

08/07/2023

Divulgação dos vencedores do
Concurso Artístico

08/07/2023

Santos Dumont, 20 de Junho de 2023.

_______________________________
Benedito Zomírio de Carvalho

Diretor Geral do Campus Santos Dumont

		2023-06-21T16:28:41-0300
	BENEDITO ZOMIRIO DE CARVALHO:02914485697